126 建設機械施工 Vol.69　No.10　October　2017

■コンクリート機械技術委員会
月　日：8 月 1 日（火）
出席者：野中祥晶委員長ほか 9 名
議　題：①前回議事録の確認　②各社の

トラブル事例や点検状況について
③協会ホームページの見直しについて
④建設業部会・事故調査 WG の機械
側への要望について

■ショベル技術委員会
月　日：8 月 4 日（金）
出席者：小澤学委員長ほか 10 名
議　題：①ショベル最新技術動向情報の

共有について　② JCMAS 規格 P033
アタッチメント取り合いの寸法につい
て　③建設業部会・機械災害の分析に
ついて　④協会ホームページ改訂内容
の検討

■路盤・舗装機械技術委員会 幹事会
月　日：8 月 22 日（火）
出席者：山口達也委員長ほか 9 名
議　題：①今年度の活動計画の進捗状況

の確認　②上期総会の発表内容，時間
割りの検討　③現場・工場見学につい
て　④ AP 変遷の連載原稿料の取扱い
について

■原動機技術委員会
月　日：8 月 24 日（木）
出席者：工藤睦也委員長ほか 19 名
議　題：①前回議事録の確認　②車載式

の測定装置による建設機械の排ガス測
定について　③海外排出ガス規制の動
向についての情報交換　④協会ホーム
ページの見直しについて

■トンネル機械技術委員会 幹事会
月　日：8 月 25 日（金）
出席者：岩野健委員長ほか 5 名
議　題：①委員会総会のテーマ，講演内

容についての検討　②現場見学会につ
いて　③工場見学会について

■機械整備技術委員会
月　日：8 月 30 日（水）
出席者：森三朗委員長ほか 9 名
議　題：①各社のトピックス・近況につ

いて紹介　②尿素システムの取扱い，
管理について内容と掲載の仕方につい
て討議　③協会ホームページの見直し
について

（2017 年 8 月 1 日～ 31 日）

行 事 一覧
■平成 29年度第 1回若手現場見学会

月　日：8 月 10 日（木）
参加者：植木睦央部会長ほか 22 名
発注者：NTT 都市開発㈱
工事名：大手町二丁目地区再開発施設建

築物 A 棟工区建設等工事
施工者：㈱竹中工務店
場　所：東京都千代田区大手町二丁目 3

番地
内　容：屋上機器設置工事，屋内設備・

内装工事，低層棟鉄骨建方工事，地下
躯体工事

■三役会
月　日：8 月 21 日（月）
出席者：植木睦央部会長ほか 3 名
議　題：① 8/10 若手現場見学会の反省

② 8/30 夏季現場見学会の途中報告
③第 21 回機電技術者意見交換会途中
報告　④合同部会申込進捗状況　④そ
の他

■クレーン安全情報WG

月　日：8 月 24 日（木）
出席者：久松栄一主査長ほか 7 名
議　題：①クレーン休業姿勢 アンケー

ト結果の報告　②災害事例 精査　③
クレーン協会：移動式クレーンの見直
し（タワー）の報告（瓜委員）　④そ
の他

■建設業部会夏季現場見学会
月　日：8 月 30 日（水）～ 31 日（木）
出席者：植木睦央部会長ほか 16 名
発注者：国土交通省 関東地方整備局
①工事名：八ツ場ダム本体建設工事
施工者：清水・鉄建・IHI 異工種 JV
場　所：群馬県吾妻郡長野原川原湯地内
内　容：ムコンクリート打設，骨材プラ

ント等視察
②見学先：  古河ロックドリル㈱ 吉井工場
場　所：群馬県高崎市吉井町吉井 1058
内　容：ジャンボ，クローラードリルの

組立視察

■コンプライアンス分科会
月　日：8 月 8 日（火）
出席者：平清二郎幹事長ほか 7 名
議　題：①レンタル機器納入・引取時に

おける諸問題について　②その他

■機関誌編集委員会
月　日：8 月 2 日（水）
出席者：見波潔委員長ほか 17 名
議　題：①平成 29 年 11 月号（第 813 号）

の計画の審議・検討　②平成 29 年 12
月号（第 814 号）の素案の審議・検討
③平成 30 年 1 月号（第 815 号）の編
集方針の審議・検討　④平成 29 年 8
月号～平成 29 年 10 月号（第 810 ～
812 号）の進捗状況報告・確認

■建設経済調査分科会
月　日：8 月 21 日（月）
出席者：山名至孝分科会長ほか 6 名
議　題：①「建設投資の見通し」原稿検

討　②新規テーマの提案
■新機種調査分科会

月　日：8 月 22 日（火）
出席者：江本平分科会長ほか 3 名
議　題：①新機種情報の持ち寄り検討

②新機種紹介データまとめ　③その他
■新工法調査分科会

月　日：8 月 23 日（水）
出席者：升形剛分科会長ほか 1 名
議　題：①新機種情報の持ち寄り検討

②新機種紹介データまとめ　③その他

支部行事一覧

■建設業魅力発信セミナー（第 1回）
月　日：8 月 20 日（日）
場　所：かでる 2.7
主　催：北海道庁
協　力：北海道支部
講　師：鈴木勇治本部情報化施工委員会

委員ほか
受講者：66 名
内　容：ICT を活用した建設工事
■建設業魅力発信セミナー（第 2回）

月　日：8 月 26 日（土）
場　所：とかちプラザ
主　催：北海道庁
協　力：北海道支部
講　師：鈴木勇治本部情報化施工委員会

委員ほか
受講者：60 名
内　容：ICT を活用した建設工事
■第 2回施工技術検定委員会

月　日：8 月 28 日（月）
場　所：さつけんビル 6 階会議室
出席者：加藤信二施工技術検定委員長ほ

127建設機械施工 Vol.69　No.10　October　2017

か 15 名
議　題：建設機械施工技術検定実施試験

の実施要領について
■平成 29年度 ICT活用施工連絡会

月　日：8 月 29 日（火）
場　所：さつけんビル 6 階会議室
出席者：石塚芳文事務局長ほか 39 名
議　 題： ① i-Construction（ICT 施 工 ）

に関する連絡事項　②事務局体制につ
いて　③平成 29 年度活動計画（案）
について　④その他

■除雪講習会事前打合せ
月　日：8 月 1 日（火）～ 2 日（水）
場　所：秋田河川国道事務所，湯沢河川

国道事務所，秋田県庁，秋田県警察本
部 横手警察署

出席者：山田仁一参与ほか 1 名
内　容：平成 29 年度除雪講習会講師依

頼及び打合せ
■東北土木技術人材育成協議会 ワーキン
グ（幹事）会議
月　日：8 月 1 日（火）
場　所：整備局 東北技術事務所 会議室
出席者：東北地方整備局 東北技術事務

所 稲葉護事務所長ほか 18 名
議　題：①平成 29 年度 第 1 回基礎技術

講習会の開催結果について　②基礎技
術講習会（ICT，UAV）について
③今後の基礎技術講習会の確認事項に
ついて

■第4回 東北震災復興 i-Construction（ICT）
連絡調整会議
月　日：8 月 2 日（水）
場　所：東北地方整備局
出席者：津田修一東北地方整備局長ほか

30 名
内　容：①国土交通本省からの情報提供

②関係機関における i-Construction の
取組状況・課題　③講演 地域建設業
における ICT 施工の取組状況と実施
効果・㈱丸本組，大正建設㈱　④意見
交換

■除雪講習会事前打合せ
月　日：8 月 3 日（木）～ 4 日（金）
場　所：岩手河川国道事務所，三陸国道

事務所，岩手県庁，岩手県警察本部，
宮古警察署

出席者：山崎晃参与ほか 1 名
内　容：平成 29 年度除雪講習会講師依

頼及び打合せ
■除雪講習会事前打合せ

月　日：8 月 4 日（金）
場　所：山形河川国道事務所，山形県庁，

山形警察署，新庄警察署
出席者：阿曽貢貴事務局長ほか 1 名
議　題：平成 29 年度除雪講習会講師依

頼及び打合せ
■除雪講習会事前打合せ

月　日：8 月 9 日（水）
場　所：仙台河川国道事務所，宮城県庁，

宮城県警察本部
出席者：阿曽貢貴事務局長ほか 1 名
内　容：平成 29 年度除雪講習会講師依

頼及び打合せ
■建設機械施工技術検定実地試験の事前打
合せ
月　日：8 月 18 日（金）
場　所：宮城県岩沼市 キャタピラー東

北㈱ 岩沼 ICT センター
出席者：阿曽貢貴事務局長ほか 19 名
内　容：実地試験実施要領，出題・採点

基準の説明と打合せ
■建設機械施工技術検定実地試験

月　日：8 月 19 日（土）～ 24 日（木）
場　所：宮城県岩沼市  日本キャタピ

ラー（合同）岩沼 ICT センター
受験者数： 種別  1 級  2 級  合計
    1 種    69  150    219
    2 種    68  632    700
    3 種      6    15      21
    4 種    43    48      91
    計  186  845  1031
■ ICT基礎技術講習会

月　日：8 月 29 日（火）～ 30 日（水）
場　所：座学：東北地方整備局 東北技

術事務所 防災センター
　　　　実習：宮城県岩沼市 日本キャ

タピラー（合同） 岩沼 ICT センター
受講者：民間 14 名，整備局職員 17 名
内　容：①座学…i-Construction 概要，

ICT 施工の概要，測位，施工精度，
ICT 建設機械の活用，ICT 施工用設
計データ　②実習…ICT 建設機械実
習

■建設機械施工技術検定試験実地試験
月　日：8 月 25 日（金）～ 27 日（日）
場　所：石川県小松市 小松教習所粟津

センタ
受検者：1 級延べ 106 名，2 級延べ 183

名

■「高校生・大学生のための ICT講座」
月　日：8 月 22 日（火）
場　所：三重県立相可高等学校

参加者：環境創造科 1 年 34 名
講　師：国土交通省中部地方整備局企画

部機械施工管理官　谷口孝司氏，施工
企画課施工係長　出口大治氏，㈱シー
ティーエス名古屋支店長　中山俊彦
氏，営業本部測量事業推進部課長　酒
井満氏

内　容：最新の建設 ICT 技術等の紹介
■広報部会

月　日：8 月 31 日（木）
出席者：高木理仁広報部会長ほか 8 名
議　題：「支部だより」77 号の企画等

■平成 29年度 1･2級建設機械施工技術検
定試験（実地）試験監督者打合せ
月　日：8 月 4 日（金）
場　所：関西支部 会議室
出席者：松本克英事務局長以下 17 名
議　題：①実地試験実施要領について

②その他
■広報部会

月　日：8 月 7 日（月）
場　所：関西支部会議室
出席者：河村謙輔広報部会長以下 7 名
議　題：①建設施工研修会　②建設技術

展　③ふれあい土木　④「JCMA 関
西」について

■平成 28年度 建設機械施工技術検定試験
（実地試験）
月　日：8 月 24 日（木）～ 29 日（火）
場　所：キャタピラー教習所㈱及びコベ

ルコ教習所㈱
延受検者数：1,075 名（1 級 442 名，2 級

633 名）

■ 1・2級建設機械施工技術検定実地試験

監督者事前説明会
月　日：8 月 3 日（木）
場　所：広島 YMCA 会議室
出席者：齊藤実総括試験監督者ほか 12

名
議　題：建設機械施工技術検定実地試験

実施要領説明
■ 1・2級建設機械施工技術検定実地試験

月　日：8 月 26 日（土）～ 29 日（火）
場　所：大竹市晴海地先（大竹晴海商業

施設等用地）
受検者： 1 級 98 名，2 級 279 名（1 種

39，2 種 273，3 種 9，4 種 56）
■「i-Construction体験セミナー」（発注機
関向）
月　日：8 月 29 日（火）

128 建設機械施工 Vol.69　No.10　October　2017

場　所：（座学）大竹市総合市民会館 
（実習）大竹市晴海地先（大竹晴海商業
施設等用地）

参加者：17 名
講習内容：（座学）①講話　中国地方整備

局における「i-Construction」の取り組み状
況　中国地方整備局企画部機械施工監
理官　玉田一雄氏　②「i-Construction」
の監督・検査業務の流れ体験（3 次元
設定データの作成の流れ，検査方法・
3 次元点群データとは・UAV 写真測
量の流れについて・出来形管理図と検
査方法について　福井コンピュータ㈱
末廣博輝氏　③（実習）ICT 建機と 3
次元計測機器（現地検査方法）体験

（ICT 建 機 体 験（3D-MC グ レ ー ダ，
3D-MG ショベル，転圧管理システム 
システムの概要説明と実機体験）・
TS，GNSS ローバーを使った実地演
習・レーザースキャナの概要説明）

（一社）日本建設機械施工協会中国支
部及び協力会員

■「i-Construction」体験セミナー
月　日：8 月 30 日（水）
場　所：（座学）大竹市総合市民会館 
（実習）大竹市晴海地先（大竹晴海商業
施設等用地）

参加者：54 名
講習内容：（座学）①講話　中国地方整備

局における「i -Construction」の取り組み状
況　中国地方整備局企画部機械施工監
理官　玉田一雄氏　②「i-Construction」
の最新動向と対応技術について　㈱ジ
ツ タ 中 国　 實 田 泰 之 氏　 福 井 コ ン
ピュータ㈱　高津貞行氏　③（実習）
ICT 建機と 3 次元計測機器体験（3D-
MC グレーダシステム，3D-MG ショ
ベルシステム，転圧管理システム・レー
ザースキャナ他 3 次元計測器）　（一
社）日本建設機械施工協会中国支部及
び協力会員

■工事・業務における入札・契約制度及び
土木工事積算に関する講習会
月　日：8 月 1 日（火）
場　所：サン・イレブン高松 大研修室
参加者：59 名
内　容：①工事における入札・契約制度

について…（講師）四国地方整備局企
画部技術管理課 課長補佐　田邊守英
氏　②業務における入札・契約制度に
ついて…（講師）四国地方整備局企画
部技術管理課 課長補佐　大西篤氏
③土木工事積算について…（講師）四
国地方整備局企画部技術管理課 課長
補佐　小椋卓実氏

■平成 29年度 1・2級建設機械施工技術
検定【学科】試験 合格発表
月　日：8 月 2 日（水）
場　所：支部事務局
対象者：試験地【高松市】分のみ
■平成 29年度建設機械施工技術検定【実
地】試験監督打合せ会議
月　日：8 月 22 日（火）
場　所：建設クリエイトブル（高松市）
参加者：小松修夫総括試験監督者ほか 5

名参加
議　題：H29 実地試験の実施要領と注意

事項について
■ i-Construction対応セミナー

月　日：8 月 23 日（水）
場　所：コマツ IOT センタ（坂出市）
参加者：山下安一事務局長
内　容：① i-Construction に関する説明

② IOT 建機のデモンストレーション
見学　③ IOT 建機の試乗

■ i-Construction（ICT土工）技術講習会（熊
本会場）
月　日：8 月 1 日（火）

場　所：火の国ハイツ 2F
受講者：154 名
内　容：①国土交通省の i-Construction

への取組み　② ICT 工事の概要
③情報化施工の概要　④情報化施工の
測位　⑤活用技術　⑥点群処理

■ i-Construction（ICT土工）技術講習会（福
岡会場）
月　日：8 月 3 日（木）
場　所：福岡県自治会館 2F
受講者：160 名
内　容：①国土交通省の i-Construction

への取組み　② ICT 工事の概要
③情報化施工の概要　④情報化施工の
測位　⑤活用技術　⑥点群処理

■ i-Construction（ICT土工）技術講習会（長
崎会場）
月　日：8 月 8 日（火）
場　所：JA 長崎せいひ興善町ビル 5F
受講者：66 名
内　容：①国土交通省の i-Construction

への取組み　② ICT 工事の概要
③情報化施工の概要　④情報化施工の
測位　⑤活用技術　⑥点群処理

■試験監督者説明会
月　日：8 月 23 日（水）
場　所：筑前織物会議室
出席者：14 名
議　題：試験実施要領等の確認
■企画委員会

月　日：8 月 23 日（水）
出席者：原尻克己企画委員長ほか 5 名
議　題：① i-Construction（情報化施工）

技術講習会の結果について　②建設機
械技術検定試験（学科試験）結果につ
いて　③建設機械技術検定試験（実地
試験）について　④先進建設技術フェ
ア in 熊本について

■試験監督者説明会
月　日：8 月 28 日（月）
場　所：コマツ教習所㈱九州センタ
出席者：10 名
議　題：試験実施要領等の確認